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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza a návrh opatření ke zvýšení efektivity vozidlového

parku“ je analýza současného stavu využití vybraného vzorku vozidel, včetně návrhu

možných změn pro efektivnější provoz.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis " Analysis and design of measures to increase fleet

efficiency " is the analysis of the current state of use of a selected sample of vehicles,

including the design of possible changes for more efficient operation.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GSM - Globální Systém pro Mobilní komunikaci, původně však francouzsky „Groupe Spécial

Mobile“ je nejrozšířenější standard pro mobilní telefony na světě.

HTTPS - Hypertext Transfer Protocol Secure je v informatice protokol umožňující

zabezpečenou komunikaci v počítačové síti. HTTPS využívá protokol HTTP spolu

s protokolem SSL nebo TLS. HTTPS je využíván především pro komunikaci webového

prohlížeče s webovým serverem.

SSL - Secure Sockets Layer je standardní bezpečnostní technologie pro vytváření

šifrovaného spojení mezi webovým serverem a prohlížečem.

SMS - Short message service je název pro službu krátkých textových zpráv dostupnou

na většině digitálních mobilních telefonů.

GPRS - General Packet Radio Service je služba umožňující uživatelům mobilních telefonů

a zřízení pomocí GSM přenos dat a připojení k Internetu (případně k jiným sítím).

GPS - Global Positioning System je vojenský globální družicový polohový systém

provozovaný Ministerstvem obrany Spojených států amerických, s jehož pomocí je možno

určit geografickou polohu přijímače. Část služeb tohoto systému s omezenou přesností je

volně k dispozici i civilním uživatelům.

GLONASS (rusky: ГЛОНАСС - ГЛОбальная НАвигационная Спутниковая Система,

přepis do latinky: Global'naya Navigatsionnaya Sputnikovaya Sistema, česky: Globální

Navigační Satelitní Systém) je radiový družicový navigační systém provozovaný Ruskem.

GLONASS je obdobou amerického GPS a evropského navigačního systému Galileo.

CAN - Controller Area Network je sběrnice, využívaná nejčastěji pro vnitřní komunikační síť

senzorů a funkčních jednotek v automobilu.

RFID - Radio Frequency Identification - metoda automatické identifikace založená na rádiové

komunikaci mezi čtečkou a identifikačním prvkem (tzv. RFID tag nebo jen tag). Čtečka vysílá

rádiový signál, tag odpovídá vysíláním svého identifikačního čísla (unikátní identifikátor

daného RFID čipu), případně odesláním obsahu své datové paměti.

RÚIAN - Registr územní identifikace, adres a nemovitostí - veřejný seznam, který umožňuje

uživatelům z řad veřejné, ale i komerční a akademické sféry, dálkový přístup přes internet -

aplikace Veřejného dálkového přístupu (VDP) k datům RÚIAN je dostupná zdarma a bez

registrace na internetové adrese: http://vdp.cuzk.cz

http://vdp.cuzk.cz/
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CARCONTROL – placená služba pro správu vozového parku

FLEET MANAGEMENT – komplexní správa vozového parku

SUV – sportovní užitkové vozidlo

PPI – Pixel Per Inch – pixel na palec; uvádí se jako technický údaj například při specifikaci

rozlišení monitoru

ČÚZK - Český úřad zeměměřický a katastrální - státní správa zeměměřictví a katastru

s. p. – státní podnik

a. s. – akciová společnost

mil. – milion

km – kilometr

obr. – obrázek

tab. - tabulka
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Úvod
Doprava a nové technologie, jejich vývoj i praktické použití posouvá společnost vpřed. Jde

o každodenní zásah do života, při cestě do zaměstnání, školy za zábavou. Produkt dopravy,

tedy přeprava, zajišťuje pohyb zboží, cestujících nebo informací. V dnešním moderním světě

je rychlost a flexibilita zásadní, proto je velmi důležité se dopravou zabývat.

Doprava obecně má v sobě ukryté obrovské možnosti, a pokud se každý podnik nebo firma

snaží o efektivní řízení, může být dobře zvládnutá obsluha vozového parku klíčem

k úspěchu.

Aby bylo zajištěno správné fungování dopravy uvnitř podniku, tedy nejen v rámci procesu

a odpovědnosti, ale i vzhledem k zákazníkovi, je potřeba kvalitní vozový park a systém, který

ho umí využít. Kvalitní vozový park neznamená poslední model přední automobilové značky.

V silniční dopravě, a vlastně nejen v ní, to znamená disponovat vhodnými dopravními

prostředky ke splnění úkolů a pracovních povinností.

Všechny firmy by se měly snažit udržovat svůj vozový park včetně podpůrných nebo

telematických systémů. Lze tak docílit snížení nákladů na provoz i údržbu nebo časovou

úsporu samotných zaměstnanců. Často to také samozřejmě znamená zkrácení dodacích

lhůt, efektivnější výrobu nebo zkvalitnění služeb obecně.

Náročnost nastavení telematických systému závisí na velikosti vozového parku, zároveň je to

poměrně nákladná záležitost. Proto je žádoucí znát požadavky na systém, tak aby od

počátku vyhovoval a umožňoval rozvoj.

V této bakalářské práci, teoretické části se zaměřím na nástroj používaný ve státním podniku

ke správě vozového parku. Z odborné literatury přiblíží pojmy doprava, fleet management

neboli službu CarControl nebo legislativní požadavky.

Praktická část obsahuje analýzu dat vybraného vzorku vozového parku Povodí Ohře, státní

podnik. Rozebírá možnosti efektivního využití současné flotily, hledá úspory nákladů po

provedené analýze. Ve státním podniku Povodí Ohře se jedná o zaběhnutý systém,

ve kterém sami pověření zaměstnanci dříve provedli několik kontrol týkající se především

spotřeby pohonných hmot. Tyto kontroly měly potvrdit návratnost investice do služby správy

vozového parku a jako další krok byla zvolena analýza využití vozidel.
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1. Doprava
Doprava je klíčová oblast pro fungování společnosti i národního hospodářství. Liší se podle

charakteru dopravní cesty a dopravních prostředků. Jde o komplexní a provázaný systém.

Dopravu lze rozdělit na silniční, železniční, leteckou, vodní, námořní a nekonvenční

(například potrubní).

Další rozdělení dopravy lze učinit dle pozice na trhu, tedy na veřejnou (přístupná za předem

známých podmínek – jízdné, jízdní řád apod.) a neveřejnou (např. individuální automobilová

doprava fungující jako náhrada za veřejnou dopravu).

Funkci nabídky na dopravním trhu plní dopravci, tedy dopravní podniky nebo podnikatelů

a jejich zákazníky v nákladní dopravě jsou přepravci, v osobní dopravě pak cestující[1]. Jak

je utvářen dopravní systém v ČR lze vidět na obrázku č. 1.

Obrázek 1 Skladba dopravního systému v ČR [1]

Základní pojmy dopravy

„Doprava – je cílevědomá a organizovaná činnost, která zabezpečuje přemísťování osob a

zboží.

Dopravce – je provozovatel dopravy pro cizí potřebu a jeden z účastníků přepravního vztahu.

Na trhu dopravy vystupuje s nabídkou služeb.
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Přeprava – je výsledný efekt dopravy, přemístění z výchozího do cílového bodu.

Přepravce – je souhrnný název pro odesílatele a příjemce zboží. Svoje požadavky týkající se

dopravních služeb vyjadřuje poptávkou na trhu.

Dopravní cesta – po ní se uskutečňují pohyby dopravních jednotek. Mohou být přirozené

(moře, řeky, vzdušný prostor) nebo uměle vytvořené (silnice, železnice, telefonní kabely,

apod.).

Dopravní prostředky – představují soubor pohyblivých prostředků (letadlo, auto vlak, apod.),

kterými se uskutečňuje přeprava“. [2]
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1 Vybrané legislativní požadavky
Při provozování silniční dopravu je nutné splnit celou řadu legislativních požadavků od

způsobilosti řidiče (např. školení řidičů referentských vozidel), technického stavu vozidla po

administraci s tím související (evidence platnosti technické prohlídky, povinné výbavy,

pojištění, apod.). Kniha jízd je jedním z těchto požadavků. Je to účetní doklad, kde jsou

zaznamenány údaje o jednotlivých jízdách vozidla v obchodním majetku či soukromého vozu

používaného k podnikání. A také je to místo, kde vznikají podklady pro všechny reporty.

Dříve se kniha jízd neboli „stazka“ vedla v papírové formě a poté evidovala v účetním

systému. Zákonné požadavky na evidenci jízd jsou pro papírovou i elektronickou podobu

shodné. Kniha jízd musí obsahovat:

• datum a čas začátku a konce cesty,


[…]


použití zaručí porovnatelnost výsledků.

Služba CarControl je velmi sofistikovaný systém, je pravidelně aktualizován (poslední verze

1.0.2123.10 datum vydání: 20. 7. 2017) a jeho široké možnosti jej předurčují pro každodenní

použití ve firmách bez rozdílu velikosti. Svoje místo jistě zaujme i mezi jednotlivými

podnikateli nebo živnostníky.

Způsobů využití je opravdu mnoho, od funkce autopůjčovny včetně celého schvalovacího

procesu, tvorbu cestovních příkazů (výpočet náhrad a stravného), správu leasingu,

histogramů vozidel a řidičů (žebříček dle jízdního stylu), sledování (kontrola, zda se vybraná

jednotka skutečně vyskytovala v definovaném čase na zadaném místě), správu servisních

intervalů a činností, provádění hromadných změn včetně importů a exportů z a do aplikací

třetích stran, až po nepostradatelnou historii každé události (otevření detailu záznamu,

úprava, smazání nebo vytvoření uživatele, vozidla, šablony, trasy, a další je spolu s dalšími

údaji zaznamenána a je proto možné zpětně dohledat, k jakým změnám v aplikaci došlo

a kdo je provedl).

Nejčastější způsob monitoringu vozidel je kontrola průměrné spotřeby pohonných hmot, lze

poměrně snadno zjistit extrémní výkyv. Je ale také potřeba vzít v úvahu druh paliva, roční

období, stáří a typ motoru apod. Tento typ analýzy je v Povodí Ohře pravidelně prováděn.

Chování řidičů ke svěřeným automobilům výrazně ovlivňuje výši konečných nákladů na

firemní vozidla. Všichni uživatelé by měli být v tomto procesu také zainteresováni, a řádně

poučeni, nebo ještě lépe, účastnit se pravidelných školení. Jejich styl jízdy se odráží ve

spotřebě pohonných hmot, mohou ale růst i servisní náklady nebo počet spotřebovaných sad

pneumatik. Na konci životnosti automobilu ve firemní flotile lze ještě například uskutečnit

prodej formou aukce a získat nějaké prostředky na provoz a údržbu, prodejní cena takového

vozidla je ovlivněna i tím, jak s ním po celou dobu provozu nakládáno a v jakém technickém

stavu se nachází.

Zaměstnanci jsou informováni o skutečnosti, že vozidla využívají jednotky CarControl,

i o možnostech těchto jednotek, především snadné kontrole. To má za následek zodpovědné

chování, přestože jsou vozidla sdílena více řidiči. Ačkoliv se jedná o státní podnik, který plní
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úkoly dané především legislativou a nepohybuje se v konkurenčním prostředí, tak musí

jednat v duchu řádného hospodáře.

Na trhu existuje více společností, nabízejí podobné služby jako je CarControl. Přechod

k jinému poskytovateli služeb je ale velmi nákladný. Vzhledem k současným smluvním

podmínkám není třeba přistupovat ke změně tarifu. Aktuálně používaná služba je

u stávajícího poskytovatele optimálně nastavena.

Druhá možnost úspor vychází z výpočtů a knih jízd o využití vozidel za období 03/2015 –

02/2016. Pokud bude pokračovat současný trend, lze při obnově vozového parku pořídit

o 1 automobil méně. Dokladem pro tuto úsporu jsou dvě zjištění. Zaprvé pravidelně není

využito průměrně 4,7 vozidla/den a druhým důvodem je skutečnost, že za celé období byla

všechna vozidla na kurzu najednou pouze 5x. Nárazový nedostatek vozidel lze v těchto

několika případech řešit autopůjčovnou. Ekonomickým přínosem je v tomto případě

neuskutečněný nákup osobního automobilu ve výši 230.000,- bez DPH (dle nabídky, kterou

obdrželo Povodí Ohře, s. p.).

Dále lze vyšší efektivity využití vozidel dosáhnout při rozložení špičky, která je patrná v grafu

č. 9. Při změně plánování u přibližně 7% jízd (cca 190 jízdních bloků), posunu těchto

požadavků na 13 a 14 hodinu (graf č. 11), dojde ke snížení z průměrného počtu z 8 na 7

vozidel. Zde se jedná o významnou úsporu téměř poloviny všech vozidel, zároveň je nutné

podotknout, že je počítáno s průměrnými hodnotami. Ideální případ by nastal při změně více

než 40% jízd, pak by bylo možné průměrně využívat 6 vozidel.

Z celkového pohledu lze konstatovat, že při správě vozového parku blížící se dvěma stům

vozidel, jako je tomu v Povodí Ohře, s.p., je žádoucí provádět pravidelné kontroly efektivity

řízení a používání vozidel.
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K zamyšlení: služba CarContol je nabízena jako hostovaná, tedy veškerá data i aplikace jsou

u poskytovatele služby. Obchodní podmínky však nespecifikují nakládání s daty uvnitř

společnosti O2 Czech Republic a.s., pouze se omezují na poznámku o uložení těchto dat po

dobu 18 měsíců (po této době budou odstraněna). Pokud společnost nemá v sepsané

smlouvě vydefinován přístup k datům třetích osob, lze toto považovat za bezpečnostní riziko.

Tento typ dat lze dobře zpracovávat a v případě legislativních změn při správě povodí

(outsorcing některých činností), pak snadno zneužít například v rámci konkurenčního boje.

Často jsou data respektive informace to nejcennější co firma má. Poskytování dat se

mnohdy i v rámci podniku řídí přísnými pravidly. V případě exportu podkladů pro tuto

bakalářskou práci může být i změna názvů vozidel a řidičů pomocí převodové tabulky.

Anonymizace je jednoduchým a účinným nástrojem znesnadnění zpracování dat.

Vývoj systému v rozsahu a možnostech jako je CarControl stojí obrovské úsilí, množství

peněz i času, proto většina firem používá hotové řešení. Využívají poměrně rychlého

nasazení a finančně dostupného řešení.
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