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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh opatření ke zvýšení efektivity vozidlového parku
Jméno autora: Štěpán Štork
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: ústav 16117
Oponent práce: Ing. Martin Cidlinský
Pracoviště oponenta práce: Povodí Ohře, státní podnik, Chomutov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání bylo poměrně široké a očekávali se konkrétní jasné závěry.

Splnění zadání splněno
Student se se zadáním a zejména poskytnutými daty vypořádal nad očekávání. Dobře analyzoval a dle mého názoru přidal i
poměrně velký teoretický přehled na úvod.

Zvolený postup řešení vynikající
Nemám co dodat.

Odborná úroveň A - výborně
Předloženou práci považuji odborně na úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je velmi přehledná, srozumitelná a dobře se čte. Informace jsou řádně podány a vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vše je zaměřeno na prolnutí teoretické a praktické části. Studentovi se to podařilo výborně skloubit.

Celkově je práce zpracována cíleně a směřuje od začátku až k závěrům v perfektní posloupnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student práci zpracoval se zaujetím a snažil se nalézt přínos pro Povodí Ohře, státní podnik. To se mu beze zbytku
podařilo. V předložené práci bylo vše jednoznačně popsáno a zodpovězeno. K obhajobě nemám žádné otázky.
Předložená bakalářská práce se změněným zadáním je oproti původní výrazně rozšířena.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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